министерство энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан
Комитет геологии и недропользования

fuil'Д <<Южказнедра)

Протокол ЛЪ1308
заседан ия Южно-ка3ахстанского отделения Государственной комиссии по

запасам полезных ископаемых (ЮКО ГКЗ)
,< 1В >> июня 2009г.

Присутствовали:
Председатель отделения :

Зам. Председателя отделения:
члены отделения:

г. Алматы

- Нугманов Б,Т.
- Краев О.Н.
, кыдырманов С.З.
- Агамбаев Б.С.
- Асылбеков Б.А.
- остапенко о.Р.
- Менаяк Т.С.
- Айдымбеков Б.Д.
- Шакиров С.С.

Барабанова Л.М.Секретарь отделения:

Пllиl,.lацlеtlIlьlе: Эксllер,гы юкО ГКЗ Егоров Б.I1., Шаймухамбетов Ф.Т.
От недропользователя - директор ТОо (TT-GROUP> Новиков И.И,

от, t''сполнителя * директор тдо <Капчагайская ГПЭ> !убинкин А.В.,
геолог Подковыров В.В.

Председательствовал: Нугманов Б.Т.

местороrкдение песчано-гравийной смеси <длмалы>) находится в западнойчастИ конуса выноса реки Хоргос в 4км к северо-запаДУ оТ пос. Алмалы вПанфилоВскоМ районе АлматинЪкой облаСти. ЛисТ L-44-137, коорДинаты центра\.частка: 44,18 '30'' с.пL. 80. 18' 14''в,д,
экономика района отличается сельскохозяйственной специализацией спреобладанием земледелия. Транспортные условия района благоприятные, городЖаркент связан с областныЙ центром г.Талдыкорган и с г.длматы асфаль-тtiрованной автомагистралью протяя<ённостью соответственно 270км и з20км.
Тi-l1,1ма,t,резко континентальныti. Зима продолх(ается с декабря по март,Т',\1IIсра'Г\'ры яI{Варя - днём -2-60С, ноЧЬЮ ,12-2фС,летом - +25-3ъOС. о.uдп" редки;i вьJгIадаIот в ocHoBHO\,I в виде сFIега. Ветры западные и восточные, преобладающаяскорость 2-Змlсек.
энергоснабжение возможно лэп, проходящ ей в 2 км к югу от месторождения,

топ-IIиво и лесомаТериаJIы,привозные. Снабжение питьевой водой осуществляется восновно1\4 из гидрогеологических скважин. !ля технических нух(д используются
во,]ы

рек Борохудзир, Усек, Хоргос,

J -

геологоразведочные работы выполненьт в 2008г тдо <капчагайская Гпэ> по-{ехниЧескому заданию Тоо (TT-GROUP> в соответствии с контрактом серии дпп-\!ii-tj3-08 о,r i1.0З.200Вг. на разведку iiГС на участ,ке длмаtы в Панфи:Iовском
Ёа}'1оне Алматинской области. Контрактные Ъроп" работ: разведка 2 года.Гео_тогический отвод JrlsЮ-O8 -\675

"r.Ъ' ппощuдi 24га. Проект ГРР согласован сТ}' кЮяtказнедра)) протоколами Ns223l08 от 11.04.2008г.

1. На рассмотрение ЮКО ГКЗ представлены: 2

1,1' Отчеr' о резу"Iь,Гатах разВедки песчано-гравийной смеси месторождения
",\-l\,{а_lы>> в IIанфиловскоМ районе Алматинской области, с подсчетом запасов наt)i 0 i .2009г. Авторы отчёта Подковьтров В.В,, !убинкин А в. ;Б,

1 .2-Экспертные заключения Егорова Б.П.'и-ШаИмухамбетовu о.т.1,3, Протокол от 21.Оз.200Ог заседания ТС Тоо KTT-GROUP> порассмотрению отчета о результатах разведки.
1.4. Авторская справка о результатах разведки.

2. Юко ГКЗ отмечает:
2,1, По содер''(анию и оформлению представленный отчёт может служитьоснованием для проверки проведённого подсчёта балансовых запасов Пгс и вцелом соответствует требованиям инструкции ГКЗ по оформлению отчётов сподсчётом запасов' Согласно Техничеъкому заданию, глубина разведки 8м,нсобхолимое количество запасов пгС l500тыс. '

no],^'
"Пр.оу.rатривается

I1спользоВаFIие полезного ископаеМого В качестве сырья для производства бетонов ис l l]оIrтсльIiых раствороВ в доро)кноМ и гра>кданскоМ строительстве. Годоваяпроизводительность карьера no1 полезному ископаемому предусматриваетсяорllентировочно равной 100 тыс. м3. '

2,2, На рассмотрение Iо{О гкз, впервые представлены запасы пгс покатегории С1 R КО,Пичестве 1.7З-/.2 тьтс, *3.
На разведку затрач ено 56,З2,2тыс тенге, на 1 мз пгс - З,24тенге.2,З, ГеолОгическое строение местороЖдения Алмалы простое. Полезная толщапредставлена ЗаJIежью среднечетвертичного возраста (apQrr), сложеннойа:]"1ювиально-пролювиальными валунно-гравийно-песчаными отложениями второйнадпойменной террасы ,правого борru pbn' Коргас. Мощность залежи во врезер}iсла р. КоргаС превышает 16м. ПолЪзная толща rо ounururM пройденных шурфов наглl,бинУ разведки 8м не обводнена. Породы

".n|"r." представлены суглинками спрослоями и линзами гравийно-галечников переменной мощности - от 0 до 1м.IIо,lСt,t,l;tас,гся t]()JIезная ]олща коrIгло]чlератами нижнечетвертичного возраста.cocтaB полезttой l,олLци пс) результатам анациза рядовых проб характеризуетсяС.'lелyЮUlИМисpеДниМиcoДеpжaнИЯМИoTДелЬнЬIХфpaкций:BaлyнЬl>
37,]6-40,55%, гравий - З4,96-З9,92Yо, песок < 5мм -2О,96+26,55о/о. Содерlttанияг-lавных составляющих валунов, гравия и песка относительно постоянно ихарактеризуются соотношением 1,б5: 1,5б, l.

iiо"rIезная толща характеризуется пос,l,оянстtsом rrеrрографического сос.l.аtsаоб;rомочного мате!иала, представленного преимущественно обломкамииНТРУЗИВНЫх пород (26%) и обломками эффузивных пород (41%) среднего рядо, атаюке обломками метаморфических (|'%)i^о.uдоч"ых (8%) пород.отнесение месторождения Алмалы'к объектам второй группы по сложностигеологического строения достаточно обосновано.
2.4. Геологоразчедочные работы на месторождении проводились в однустадию, В ходе разведки пройдено 4 п.км ."up*pyrou, 11 разведочных шурфов\lс\анl,-l,]I]ровагtной проходк}] г,;lуб_ltllой о,г 1,5 до 8,Ьn, в 4-х рuauaоочпых профилях(обпrий объем ]З,5 пог.м.), отобрано и проанализировано 28 рядовых проб, 1,lабораторно - технологическая ltроба (лтп) Четыре шурфа на забое вскрыликон.ломеРаты, друГие шурфЫ остановлены В полезной тоrпде, так как глубинаразведки обеспечивала оценку необходимого количества запасов. Вскрытая\1ощность полезного ископаемого составила от 1,5 до 8,0м.

На y'lacTKe ВыПоJIнеНа Топографическая съемка масштаба 1:1000 . ..u.nf.N4ре,,lьефа через 1пl в условной системе координат и Балтийской системе высот.Методика разведки, а такя(е плотност,ь (120-3б5хзо-+Ьоr) прямоугольной
i::iп""_^*сеТи

замечаний не вызывают и достаточны для промыrпленной оценки
качество полевых геологоразведочных рабоъ документ ация исоответствI,Iе еенатуре проверено представителъной по,r.a".й. Полевые материалы и топоосноваудовлетворяют требованиям к материалам подсчета запасов,2.5, ОпрОбование выполнялось пО методике, принятой для месторожденийпгс, По всеlt развелоIIным вт,тработi(а!,{ по полезной To.пrlle прове,цет{о ва.повое(метоДом краТноГо ковша) опробованr. прrоп";;;;й;r.;;r:rrrтервалов

1,5_зм.Рассев рядовых проб Ъ предварительным отделением валунной (>70мм)фракllии производился на 5 классов, результаты которых отражены в журналеi]llr"CIjit l,f /laI0,I, lIо,iIilую иlrфорrчrацию о гранулометрическом составе песчано-гравтайной сп
Jtp()и,JBo]{L.l.ro.,o"""

ПО РаЗРеЗУ На ГЛУбИну и по плоIцади. обработка проб
не привед."u.'

ПО СТаI]ДаРТrlОЙ СХеМе С КОЭффИЦИеНТОМ О,04, схема обработки проб
Лабораторно-технологиче(

р я до вых np о б,...о| o*i;,;":'
:]i#

u

Ъ;ff;'хжЖL
"".

-#;;;" ъ; "J#;.';
количествах, пропорциональных весовому .о!.р*uпию этих фракции в песчано-гравийной массе. Для радиологических исс,ЛабОРаТОРНо-технологической пробы.

ЛеДОВаНИЙ ОТОбРаНа навеска из
заводская Технологическая проба объемом окол,о 2з7 мзотобрана из материалатрех шурфов в профиле II-II. ПрЪба испurruпu nyr.no рассева ,u ,."попогическойЛ|lНИИ СОСеднего предприятия 'IЪО -Д.;.;;;пu, o^runo полученные данные несоответсТвуют средним показателям рассева рядовых проб.В riIурфе lLI-6 в целике размером 1,25м3

"i}.i"lТ""Tn6^o,,.о I llc- ic,,Ie I"t la я объем uo и,, u..u, Т пофф;.,й;" ;:#*f#,.Ж:;#"#::.#;c(_]c ]lllJt1.,Ii.l ].27 rr'M.j. а коэффиrIиент разрыхлен ия - 7,З2.
.о..ijчпВсruественнь3и ;*,* и качество полезного ископаемого изуче'ы с
r а б ОР аТор n o-r."non о гической

"rЪЪ"r:ТЪJffi?fr ,J.";1:;;"H;:"., рядовы х и
По рядовым пробам n..nu.

Г-:]}iны и пыли, органических ,'np'O'n'n
ГРаНУЛОМеТРИЧеСКИй СОСТав, содержания

сернокислых соединений. по ;iЁЙffiТ.'J#:li"ЖЖТЖа;-k*.;полный химический и минералогический анализ, п.етрограф"оa.пr. исследования,
i:iН:НЖо..Р""ПО-"*uП'ОеСКИХ свойств 1oor.ru,u"

--,uu"rr.,"u"
масса,

.iгольrlать," бор^, -Ч;:;'::;.,:!,:iжlЫЦ:::"т?*жr;;; дт;
; ::':""ffi :,J"'J#ж хТ::; Яffi;ж"

;Ь ;;;;то н ах гр ав ия, щ е бня
", u un у n ou,

I'1ОЛУЧеНнu"
у: песчано-гiавийной смеси месторо}кдения Длмалы продукция:

;;iН",|Jtr'*ЪТ;]?; Ъi.'j;Т_
И tЦебень фракций l 0-20, 20-а0

_удовлетворяют
Е2б 7-9з r..",i"u-",,,"' ffli.Т'"#""Ё*',,НХЪН#J:' ;::::"Т"т,::',Т-;Dоб-rения

удовлетворяет требованиям гост.itебень из гравия и валунов по дробимости имеет марку 100о, поiigтl.Iраемости И-i. MIapKa no ,орЬ.остойкостй: щебня - F100-F4О0, гравия - F150-

F300, Гравий фракций 5-10,20-40мм и щебень фракции 5-10мм по содержuп*.зерен слабых пород не удовлетворяет требованиям Гостов.В соответствии с требованиями госТ 826]-9з гравий фракций 40-]о,lО-20ммl'; ЦебеitЬ фРаitЦИЙ' iС-20,20-4СМПr
', "uuy,ruii

и iравi.Iя futссторо;клеiil.iя л;liчIiiльi,\,lог\,т быr-ь рекомендованы в качестве заполнителя для тяжелого бетона, а таюке:l]IЯ "]opoilillb]x L1 других вилов строитеJlьных работ.[] сtlt_l.t.tзетс.гвI.Il1 с требоваI,iиrI]\,Iи ГОСТ jЗgZ-ZОО2.
щебень фракции 20-4Ои 10-20мм N,Iоже-I быr.ь рекомендован для балластного слоя хtелезнодорожного пути.СОГласно требований ГОСТ 266ЗЗ_-.9l .рuвиИ фракций 4О-]0, l0-20MM иrцебень фракций 10-20, 20-40мм мо_гут быть рЁпоr""оованы для бетонов классовв40, в30, B2J,5,B]5 и ниже. !ля бетоноu офоrпных и аэродромных покр ьlтий иосt-iований, яселезобетонных труб,,лбетопо, ,рuпъпортного строительства могут бьiтьрекоМенДоВаны гравий фрuпц'й 40-7О,10-20мм и щебень фрuпц"й 10-20,20_40мм.fiля бетона гидротехнических сооружений могут быть рекомендованы толькофрапции гравия 20-Юмм, гравий фрuпц"и цо-iо и щебень фракции 2о-40,10-20мм\{огут быть рекомендованы только для бетонов Гидротехнических сооруlкенийвнутренней, подводной и надводной зон.

!,тя асфатьтобетонных смесей всех типов могут быть рекомендованы фракциигравия 40-]0,10-20MM и щебня 10-20,20-40мм.
;l{ля вссх вышеперечисленных б9lонов не рекомеНДУЮтся гравий фракции 20-

J]].:;',?.]}:;:"uеГlЬ фРаКЦИРl 5-10 и 20-10мм ,.-ru по"r,..rrо.J.оо.ржания зерен

I1ecclK природный после отмывки и фракц"онирования, песок из отсевов,lробления после частичного фракционирования, в .оЬru.r.rвии с требованиямигосТ 87з6-9З,2!!З3:2!пцon
"o i.комендовать для всех видов бетонов, для бетоновклассов в40, в30, в27,5, в25 и ниже, приготовления строительных растворов,с},хих смесей, для устройства оснований и покрытий автомобильных дорог иаэродромоВ, для бетонов дорох(ных и аэродромных покрытий и оснований, длябетона транспортного строительства, ДЛя беiонов Гидротехнических сооруritений,оетонных и rкелеюбетонных труб, для асфальтобетонных смесей всех типов.тоо пиЦ кГеоаналrr"пЬi, отмечено, что песок из отсевов дробления шебня,ПОЛУЧеННЫЙ На Ином дробильном оборуловании

" ооr.оп,t рел(име дробления может,]т.:тI,]чаться от показате",lсй по.т),тIеFIIIых в лабораторI{ь],.( условиях.I1o ,tаГtГtЫМ ;Таборатории ИIJ тоо uкдзэiсподудит)) установлено, что,,Dоеlt,гl{в{iая },дельная активность сырья не превышает 33 Бк/кг.2,1 Горно-геологические условия и горно-технические особенности::азрабо,t,tt1,1 мес,гоРоя(дения благоприятны и nJrron"a, отрабатывать карьер0ткрытым способом погоризонтными усфпами
"ы.оrой по 4м. Полезная толшаl{есторо''{дения представляет собой nonoio наклонную пластообразную зале,,tь,

Ж3РffiН ffX#Li".o;l',
ОТРабОТКа возмо}кна беi прим.п.п""' буровзрывных

гидрогеологические условия разработки местороя(дения достаточно простые,*О-]еЗНаЯ ТОЛЩа не обводнена. Возможные водопритоки в каръер будут отводиться]i]енажными каналами. Благодаря хорошей проницаемости отложений, Водыапlосферных осадков будут уходить в ни}кележащие горизонты. Водоснаб>itение

;]r"Ъ.:Ъ""";Ж;r"
из реки Коргас или ее каналов, питьевая вода будет доставляться

lJопросы охраны окружающей среды освещены в минимальном объеме и_,, ] iKI t 1,1 быl ь Дс,I ализированы в гIроек.ге разработки местороr(дения.

]
\

]

1

]
l
l
l
{

1i

2.8. Кондиции для подсчета
разрабатывались, так как качество сырья
заказчика.

2.10. По замечаниям экспертов
внесены в отчет соответствующие
Il\iеются следуюU{ие замечания:

5
запасов полезного ископаемого не
реглаN{ентируется ГОСТами и условиями

и рабочей ком,иссии ЮКО ГКЗ авторами
дополнения и изменения. Кроме этого

подсчёт запасов песчано-гравийной смеси проведён методом вертикацьньiх
разрезов исходя из особенностей строения месторождения, принятой системы
располохtения разведочных выработок и возражений не

"rrarr"uar. Подсчётнаяграфика (план и разрезы) выполнена в масштабе 1:2000 и 1:500. !ля определенияподсчётных параметров использованы общепринятые методы. Запасы подсчитаныв пределах геологического отвода в контуре разведочных выработок,квалифицированы по категории С1 в соответствии со степенью изученности.контрольный подсчет за]-]асов проведен методом геологических блоков.РасхсuttденLlс IJ РеЗ)"лътатах подсчета запасов различными методами состав ило 7,9О/о,iiltr rrбt'С,'](]}],,lеI{О особеltttоС,гя}III рс-rьефа u полruaРждаеТ обоснованность выбора\iL, I(),ict bcil li,iir?i,ibHbj.\ ра jpcJOlj FJ KalL{eciBc OcFiOBtiOi,t,. iilэii техн1,1ческой fiроверкепtlдg.lg,r,о запасов суLцественных оrлибок не выявлено.
2,9, Геолого-экономическая оценка отработки месторождения выполнена пригсlдовоЙ производиТе'ЬносТИ 100тыс.м] .urpu". Количество разведанных запасовобеспечивает работу добычного пРедприятЙ на 11 лет., Эксплуатация\Iестороя(дения рентабельна: внутренняя HopN,Ia прибыли 2о,5 о/о; срококупаемости инвестиций - 5 лет. Степень

"aуuъur"u.ти
месторождения позволилаоценить uелесообразность его разработки и достаточна для составления проектаэксплуатации объекта.

- oT*oppcliTl{poBaTb текст отчета и тскстовые приложения;

з. IOKO ГКЗ lrост.анов.чяет:
j, j, Угвсрли,гь ilo 0осIояни}о на 0i.Oi.2009i,. балансовые заIiасы l1есчано-гilавттiтной с\,{еси месторождения Алп,tалы по категории Cl в ко"]ичестве 1737 тыс.м3.З,2, отнести месторождение ПГС Алма-цы ко второЙ группе по сложностигео".iогического строения.
з,3, Считать местороя(дение Алмалы подготовленным к промышленномуосВоенИЮ, Продукцию иЗ ПолеЗного ископаемого в соответствии с r,oCT 8.7з6_9з,8261-9З, 266ЗЗ-9|, 1З92--2ОО2 считать пригодной для производства бетонов воб_тастях перечисленных в пункте 2.6. настЬящего протокола.
окончательную оцеЕку продукции необходимо проверить иссJIедованиями ихfiепосредственно в бетоне.
З.4. Нелропользователю тоО (TT-GROUP> направить по одному экземпляруотчета на бумажных и электронных носителях на хранение в рцги"liазгеоlанфорrл> I4 геоjlогИческие фЬlIлы м1Д''Южказнедра''.

пр"дседатель Юко Гкз Б.Т.Нугманов